Press Release            2025年 5月 2日

報道機関各位

広報室

（Tel 0798-45-3533）

（E-mail  kohos@mukogawa-u.ac.jp）

附属総合ミュージアム 2025 年度 春季展

「モノ×ことわざ展」を 5 月 14 日から開催

武庫川女子大学附属総合ミュージアムは、2025 年度春季展「モノ×ことわざ展」を 5 月 14 日から

7月 2日まで開催します。ことわざには、私たちの生活に密着した道具が、しばしば登場します。

昔から伝わる知恵の言葉であり、長い年月をかけて育まれた人々の教えであることわざ。

本展では、収蔵品を通して、モノとことわざの関係を「深掘り」していきます。

「モノ×ことわざ展」で、展示するのは、江戸時代後期から昭和時代中期にかけての民具（生活用

品）約 40 点です。民俗学者の宮本常一（1907～1981）は、「ことわざは、モノをたとえることから始

まった」という言葉を残しています。

「糠に釘」「風が吹けば桶屋が儲かる」「重箱の隅をつつく」「故郷に錦を飾る」など意味は知ってい

ても、ことわざに登場するモノの姿を思い浮かべることができますか？

本展では、ミュージアムの収蔵品を使って、モノとことわざの関係を解き明かしていきます。

ことわざや日本語、往時の暮らしについての理解が深まる愉快な展覧会にぜひお越しください。

詳細は下記の通りです。

場 所：武庫川女子大学附属総合ミュージアム

（武庫川女子大学学術研究交流館 5階ギャラリー、西宮市鳴尾町 1‐10‐21）

会 期：2025 年 5月 14 日（水）～7 月 2日（水）

開館日時：平日 10 時～16時 30 分

休 館 日：土日

※5 月 25 日（日）、6 月 22 日（日）は開館（いずれも 10 時～15 時）

入 館 料：無料

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp

◄「〇〇〇に腕押し」

▴「〇〇〇〇〇の隅をつつく」

◄「風が吹けば〇〇屋が儲かる」

■武庫川女子大学広報室

取材のお申込みは下記までお願いいたします。

【電話】0798₋45₋3533

【メール】kohos@mukogawa-u.ac.jp

mailto:kohos@mukogawa-u.ac.jp